döneminde özel bir yere sahip oldu ve kentsel anlamda önemli değişiklikler

yaşadı. (Ya’kûbî, 1422, s. 90).

Abbâsîlerin IX. yüzyılın ikinci yarısından itibaren iyice zayıflamasından

dolayı, şehirde yaşanan uzun süreli karışıklıklardan sonra, X. yüzyılın başında

Sâmânîler Rey’e hâkim oldu (289/902). Ancak X. yüzyılda çeşitli devletlerin şehre

egemen olmak istemesinden dolayı Rey’de sık sık çatışmalar yaşandı ve şehir

birkaç kez el değiştirdi.2 Bir dönem Sâcoğulları, Ziyârîler gibi hânedanların

egemenliğinden sonra nihayet Büveyhîler şehre hâkim oldular. Büveyhîlerin Cibâl

kolunun başşehri olan şehirde XI. yüzyılın başına kadar huzur ve sükûnet dönemi

yaşandı. Şehirdeki Büveyhî hâkimi Fahrüddevle’nin ölümünden sonra (387/997)

Büveyhîlerin Cibâl kolu ikiye ayrıldı ve Rey’de yerine dört yaşındaki oğlu -ileride

Mecdüddevle lakabı alacak olan- Ebû Tâlib Rüstem geçti ( İbnü’l-Esîr, 1991, s. 110;

İbn Kesîr, 1994a, s. 542; Mîrhând, 1380, s. 3014). Ancak Mecdüddevle’nin yaşının

küçük olması nedeniyle devlet işlerini annesi Seyyîde Hâtûn üstlendi.

Şehri ele geçirdikten sonra idâresini Şemsüddevle’ye vermesine rağmen onun

üzerinde yeterince tahakküm kuramayınca, Mecdüddevle’yi tekrar tahta çıkarttı.

(İbnü’l-Esîr, 1991, s. 166).

Şemsüddevle’nin Rey üzerindeki emelleri bununla sınırlı kalmadı ve şehri

yeniden ele geçirmek için harekete geçti (405/1014-15). Mecdüddevle ve annesi,

Şemsüddevle ile baş edemeyeceklerini bildikleri için Rey’i terk etmek zorunda

kaldılar. Bunun üzerine Şemsüddevle, şehre yeniden hâkim oldu. Ancak onun

Rey’deki iktidârı çok uzun sürmedi. Bu sırada şehirdeki askerler kargaşa çıkararak

isyan ettiler. Bu nedenle durumun tehlikeli olduğunu gören Şemsüddevle,

Hemedân’a geri dönmek zorunda kaldı. Şemsüddevle’nin şehri terk etmesi üzerine

Mecdüddevle ve Seyyîde, Rey’e geri dönerek idâreyi yeniden ele aldılar (İbnü’l-

Esîr, 1991, s. 199–200; İbn Haldûn, 1421, s. 627; Azer, 1397, s. 128).

407 (1016-17) tarihinde Rey, çevresine birçok kişi toplayan İbn Fûlâd tehlikesi

ile karşı karşıya kaldı. Kazvîn’in kendisine iktâ’ edilmesi teklifi reddedilen İbn

Fûlâd, Rey taraflarına giderek yağma yapmaya, yol kesmeye başladı ve şehre giden

yolları tutarak yiyecek maddelerinin girmesini engelledi.

ve şehre erzak sokmamaya başladı. Bunun neticesinde Rey’de yiyecek sıkıntısı baş

gösterdi. (İbnü’l-Esîr, 1991, s. 211; Utbî, 1374, s. 359).

Seyyîde Hâtûn, İsfahân’ın idâresini İbn Kâkûye diye meşhur dayısının oğlu

Alâüddevle’ye verdikten sonra İsfahân’da Kâkûyîler hânedanının temelleri atılmış

(398/1007) (Mîrhând, 1380, s. 3016; İ’timâdü’s-Saltana, 1367, s. 293–294) ve bunu

müteakiben Alâüddevle, Hemedân’ı da ele geçirerek topraklarını genişletmişti.

(İbnü’l-Esîr, 1991, s. 256; Ebû’l-Ferec, 1992, s. 180; Ebû’l-Fidâ, 1325, s. 154; Fakîhî,

1378, s. 54). Bu sırada Deylemli kumandanlardan biri olan Velkin b. Venderin,

(Ebû’r-Recâ Kummî, 1388, s. 147, 3 nolu dipnot) Ziyârî hükümdarı Menûçehr b.

Kâbûs’tan yardım alarak Rey’e yürüdü (418/1027). Şehir üzerindeki bu tehdit

Seyyîde ile ittifak kuran Alâüddevle’nin yardımı ile bertaraf edildi (İbnü’l-Esîr,

1991, s. 277–278).

419 (1028) yılında Mecdüddevle’nin annesi Seyyîde vefat etti (İbnü’l-Esîr, 1991,

s. 285; İbn Haldûn, 1421, s. 637; Azer, 1397, s. 129).7 Seyyîde’nin ölümünden sonra

Rey’de bir süre daha Büveyhî hâkimiyeti devam etse de aslında onun ölümü

şehirdeki Büveyhî idâresinin sonu demekti. Rey’de onun ölümünden sonra

Kârinîler, ardından Bâvendîler tarafından tutulan bir kaledir.
6 Bâvendîlerin Kâvusiyye kolundan olan III. Rüstem b. Şehriyâr, Firrîm merkez olmak üzere

Taberistân’ın bir kısmının hâkimi idi. (Bosworth, 2005, s. 229)
7 Ancak bazı müellifler Seyyîde’nin 415 (1024) yılında öldüğünü söylemektedirler. (Hamdullah

Müstevfî Kazvînî, 1364, s. 422; Hâtûn Âbâdî, 1352, s. 250).
8 Günümüzdeki karşılığı melankoli olarak tanımlanan hayata karşı bağlılığın azalması ve her şeye

kayıtsızlık, insanlardan kaçma, derin bir keder vb.

zincire vurarak zindana attılar; bazıları da dünyada avare oldular (sürgün edildiler).

10 Ancak bazı müellifler Mecdüddevle’nin Sultân Mahmûd tarafından öldürüldüğü ifade etmektedirler

(Hamdullah Müstevfî Kazvînî, 1364, s. 422; Hâtûn Âbâdî, 1352, s. 252). Benâkitî ise yanlış olarak

Mecdüddevle’nin 414 (1023) yılında vefat ettiğini söylemektedir (El-Benâkıtî, 1348, s. 222). İbnü’l-

Esîr ise Tuğrul Bey’in 434 (1042) yılında Rey’e geldiği zaman Taberek Kalesi’ni Mecdüddevle b.

Büveyh’den aldığını ve Mecdüddevle’nin ilgi ve itibar görerek Tuğrul Bey’in yanında kaldığını

belirtmektedir. Ancak bu bilgiler doğru değildir (İbnü’l-Esîr, 1991, s.

ise Mecdüddevle’nin babası Fahrüddevle, Sultân Mahmûd’un kızlarından biri ile

evlenmiştir (Şîrâzî, 1350, s. 48).

Rey’in Gaznelilere geçmesi ile yaklaşık bir asırdır devam eden Deylemli-Şiî

iktidârının yerine Sünnî-Türk hâkimiyeti başladı. Öte yandan Gazneli hâkimiyeti

ile birlikte 420/1029 tarihinden itibaren Rey’de basılan sikkelerde Muhammediyye

adı yerine Rey ismine geri dönüldü (Miles, 1938, s. 187). Bununla birlikte

Büveyhîlerin Cibâl ve Irâk-ı Acem’deki iktidarları sona erdi (Azer, 1397, s. 132).

Cibâl bölgesi ve Azerbâycân yolu Gaznelilere açıldı (Bosworth, 1975, s. 177).

idi. İbnü’l-Esîr’e göre Sultân Mahmûd, Rey’e hâkim olduğu zaman şehirden

kaçarak Kasrân Kalesi’ne sığınan Mecdüddevle’nin diğer oğlu Fenâ Husrev,

Mes’ûd’un Horâsân’a dönmesini fırsat bilerek, Deylemliler, Kürtler ve diğer

kavimlerden müteşekkil bir ordu toplayarak Rey üzerine yürüdü (421/1030).

Mes’ûd’un Rey’deki nâibi onlarla muharebe ettiyse de mağlûp olarak şehre geri

döndü (İbnü’l-Esîr, 1991, s. 310).12 Ancak Beyhakî’nin verdiği bilgi daha doğru

görünmektedir. Beyhakî’ye göre Hasan Süleymân, Rey’e hücum eden Büveyhîleri

ağır bir mağlubiyete uğratmış ve onlardan 8.800 kişiyi öldürüp, 1.200 kişiyi de esir

etmiştir (Beyhakî, 2019, s. 35–37).

Rey, Fenâ Hüsrev tehlikesini atlattıktan sonra bu defa da Alâüddevle tehlikesi

ile karşı karşıya kaldı. Sultân Mahmûd’un vefat ettiği sırada Hûzistân’da Melik

Ebû Kâlîcâr’ın yanında bulunan Alâüddevle, bu durumdan istifade ederek 421

(1030) yılında İsfahân, Hemedân ve diğer bazı yerleri ele geçirdi (Bosworth, 1970,

12 İbn Haldûn da bu olayı zikretmiş ancak Mecdüddevlenin oğlunu Kanâher (قناخر) olarak zikretmiştir

(İbn Haldûn, 1421, s.

Rey’deki

devlet idârecilerinin yaptığı bu kötü işler Sultân Mes’ûd’a ulaşınca oldukça

sinirlendi (Beyhakî, 2019, s. 358–359).

Bu sırada Kâkûyîlerden Alâüddevle, ısrarla Cibâl bölgesi ve Rey’e sahip olmak

istiyordu. Bu nedenle Gazne ordusu ile Alâüddevle arasında şiddetli mücadeleler

başladı. 423 (1032) yılında Taş Ferrâş, Rey’i tehdit eden Alâüddevle üzerine Ali b.

İmrân kumandasındaki bir orduyu sevk etti. Alâüddevle’nin yeğenini

Cerbâzekân’da mağlup eden Ali b. İmrân, İsfahân üzerine yürüdü; ancak mağlup

olarak Taş Ferrâş’ın yanına döndü. Ardından Taş Ferrâş ve Ali b. İmrân,

Alâüddevle üzerine harekete geçerek onu mağlup ettiler (İbnü’l-Esîr, 1991, s. 325–

326). Hindistan’daki Ahmed Yınaltegin isyanı nedeniyle batıdaki olaylarla fazla

ilgilenemeyen Sultân Mes’ûd, sonunda Alâüddevle ile barış yapmak zorunda kaldı

ve 424 (1033) yılında Alâüddevle’nin Gazneliler’e tabi olması ve vergi vermesi

şartıyla İsfahân’ın idaresini ona verdi (Güner, 2001, s. 220; Huart, 1979, s. 108;

Merçil, 1989, s. 59; Miles, 1938, s. 191).

Taş Ferrâş ve diğer devlet adamlarının Rey’de yaptığı kötü işlerden rahatsız

olan Sultân Mes’ud, 424 (1033) yılında Rey şehrinin idâresini Ebû Sehl Hamdûnî’ye

verdi (Beyhakî, 2019, s. 360; İbnü’l-Esîr, 1991, s. 328–329). Ebû Sehl, Rey’e gelince

halka iyi davrandı ve işleri yeniden düzene soktu. Böylelikle şehir yeniden eski

haline döndü (İbnü’l-Esîr, 1991, s. 328–329).

Ancak bu durum çok uzun sürmeyecektir.

Türkmenlerle baş edemeyeceğini anlayan Alâüddevle, Taberistân’da bulunan Ebû

Sehl Hamdûnî ile haberleşerek Mes’ûd’a itaat ettiğini bildirdi. Böylelikle

Alâüddevle, Gaznelilere bağlı olarak Rey’in idâresini eline aldı (İbnü’l-Esîr, 1991,

s. 294–295). Alâüddevle’nin 425 (1033-34) yılında bastırdığı sikke, Mes’ûd’un Rey

üzerinde yeniden otorite kurduğunu göstermektedir (Miles, 1938, s. 192). Ancak

Alâüddevle’nin bir kez daha Gazneli idaresinden çıktığı ve sonrasında Ebû Sehl

Hamdûnî ve Taş Ferrâş tarafından mağlup edildiği anlaşılmaktadır. Zira 8 Zilkade

427 (2 Eylül 1036) tarihinde Rey’den Sultân Mes’ûd’a gelen mektupta,

Alâüddevle’nin mağlup edildiği ve Horâsân’dan Alâüddevle’ye yardım için gelen

süvarilerin geri döndüğü bildirilmekteydi (Beyhakî, 2019, s. 466).

İbnü’l-Esîr’e göre Türkmenler, 427 (1035-1036) yılında Dâmgân ve Simnân’ın

ardından Huvâru’r-Rey ve İshakâbâd gibi yerleri yağmaladıktan sonra Rey’e bağlı

Müşkeveyh (Miskeveyh)14 üzerine yürüdüler. Ardından Ebu Sehl Hamdûnî ve Taş

Ferrâş, Sultân Mes’ûd’a mektup yazarak yardım istediler. Bunu müteakiben Taş

gelen mektupta, Horâsân’da meydana gelen karışıklıklar nedeniyle Rey’e yardım

gelemeyeceğini bilen Alâüddevle’nin çevresine topladığı Türkmenler ile birlikte

Rey’e yürüdüğü ifade edilmiştir (Beyhakî, 2019, s. 486). Alâüddevle’nin şehre

hâkim olması burada bastırdığı 429 (1038) tarihli bir sikkeden anlaşılmaktadır

(Miles, 1938, s. 192–193). Ancak onun Rey üzerindeki hâkimiyeti çok uzun

sürmeyecektir.

Bu esnada Rey üzerinde Türkmenlerin tehdidi devam ediyordu. Muhtemelen

429 (1038) yılında Boğa komutasındaki Oğuzlardan bir grup şehre gelerek Rey’i

muhasara etti. Kendilerine Mecdüddevle’nin oğlu Fenâ Hüsrev de katıldı.

Alâüddevle’nin onlarla baş edemeyeceğini anlayarak İsfahân’a kaçmasının

ardından cesareti kırılan Rey halkı savaşmaktan vazgeçti. Ardından şehre giren

Oğuzlar, Rey’i beş gün boyunca fena halde yağmaladılar (İbnü’l-Esîr, 1991, s. 295–

296).15 Böylece Rey çevresindeki Gazneli hâkimiyeti sona erdi. Rey’e giden

beylerden Yahyâ oğlu Kızıl Bey, Rey yöresinin hâkimi olunca Selçuklularla iyi

ilişkiler kurdu ve onlara damat oldu. Bu Oğuzlara Rey yöresinde oturdukları için

Irak Oğuzları deniliyordu (Sümer, 2009, s. 366).

Rey’de bu gelişmelerin yaşandığı sırada Selçuklular Horâsân’a gelmişler ve

Nesâ’da yapılan savaşta Gaznelileri mağlup etmişlerdi (426/1035). Ardından

Serahs yakınlarında yapılan savaşta Gaznelileri bir kez daha yenilgiye uğrattılar

(429/1038). Nihayet Dandanakan Savaşı ile Gaznelilere çok ağır bir darbe vuran

Selçuklular için Orta ve Batı İran şehirlerinin yolu açılmış oldu (Özgüdenli, 2017,

s. 70 vd.)

15 İbnü’l-Esîr’in belirttiği tarihte bir hata olmalıdır. Beyhakî’nin verdiği bilgiye göre 3 Cemaziyelahir 429

Dandanakan Savaşı’ndan sonra Tuğrul Bey’in kardeşi İbrâhîm Yınal 433 (1041)

tarihinde Rey’e doğru yola çıktı. Rey’de bulunan Oğuzlar, İbrâhîm Yınal’ın

geldiğini haber alınca ondan korkup Cibâl bölgesinden ayrılarak Diyâr-ı Bekir ve

Mûsul tarafına gittiler (İbnü’l-Esîr, 1991, s. 298). Rey’deki karışıklıklar

Selçukluların gelişi ile birlikte sona erdi. Bunu müteakiben İbrâhîm Yınal, Rey ve

Cibâl bölgesini ele geçirdi (434/1042) (İbnü’l-Cevzî, 1412, s. 286; Özgüdenli, 2017, s.

93). Sonrasında Tuğrul Bey, aynı yıl Horâsân’dan Rey’e geldi (Sıbt İbnü’l Cevzî,

1434, s. 449). İbrâhîm Yınal, Tuğrul Bey’in Rey’e geldiğini duyunca yanına giderek

onu karşıladı. Tuğrul Bey de Rey şehrini ve Cibâl bölgesindeki diğer şehirleri

EKLER

Resim 1: Rey’de Mecdüddevle Dönemine ait 389 (998-99) tarihli sikke (Miles, 1938, s.

177)

Ön Yüz

شاه

اله الالا

الله وحده

له یکلا شر

القادر بالله

Arka Yüz

الله

الله محمد رسول

الامیر السید

شاهنشاه

مجد الدوله

و کهف الامه ابو

طالب بن فخر الدوله

بن رکن الدوله

بویه

Ön Kenar

و ثلثمائة تسع ثمنین سنة بالمحمدیه یناررب هذا الدضبسم الله

Resim 2: Rey’de Mes’ûd ve Mahmûd Dönemine ait 420 (1029-30) tarihli sikke (Miles,

1938, s. 187)

Ön Yüz

عدل

لا اله الا

یمین الدوالله

لة و امین الملة

ابو القاسم

محمود

Arka Yüz

الله

محمد

الله رسول

الاقادر بالله

مسعود

Ön Kenar

عشرین و اربعمائة سنةری بال یناررب هذا الدضبسم الله

Arka Kenar